ADENDO Nº 03/2023 - EDITAL COMPLEMENTAR PARA O PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA
MÉDICA – 2023

PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES EM 2023

O Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus - HMTJ torna público, a seguinte inclusão no EDITAL

COMPLEMENTAR PARA O PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA para início das atividades

em 2023.

1. Referente ao item 1 – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO: prorrogar os prazos de inscrições
para o período de 27/02/2023 a 03/03/2023. Alterar dia da prova para 04/03/2023, sábado, às 08:00 horas.
Conforme cronograma abaixo:

Inscrições e Entrega do Currículo Padronizado + documentos
comprobatórios

27/02/2023 a 03/03/2023

Confirmação da inscrição (somente por e-mail) 03/03/2023

Data de realização da prova escrita (1ª etapa do processo seletivo) 04/03/2023

Divulgação do gabarito 1ª Etapa + Divulgação do resultado da 1ª Etapa 06/03/2023

Recursos contra questões da prova e gabarito 07/03/2023

Resultado final (1ª etapa + 2ª etapa) 08/03/2023

Matrícula – 1ª Chamada  09/03/2023

2. Referente ao item 2 – DOS PROGRAMAS E VAGAS OFERTADAS - PROGRAMAS COM ENTRADA

DIRETA: Adicionar 1 (uma) vaga ofertada para o Programa de Residência Médica em Pediatria.

VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA

Cód. Especialidade
Quantidade

de Vagas

Oferecidas

Duração do

Programa

Situação do

Programa

Vagas Reservadas

para Serviço

Militar

Obrigatório*

002
Pediatria 2 (duas) 3 anos Credenciado

0

Juiz de Fora, MG, 27 de fevereiro de 2023.

Dr. Cleber Soares Júnior

Coordenador Geral da Comissão de Residência Médica do Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus

COREME/HMTJ